Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

@ PREFEITURA
SAOUAREMA

TRABALHO ( RESPEITO

LEI N° 2.396 DE 17 DE MAIO DE 2023.

Dispõe sobre a inclusão de Ação e respectiva Natureza de
Despesa no Plano Plurianual - PPA referente ao quadriênio 2022-
2025, no Anexo de Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias
- LDO e na Lei Orçamentária Anual - LOA, para o exercício de
2023, da Secretaria Municipal de Transporte e Serviços Públicos,
e dá outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio de
Janeiro. Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica autorizado ao Poder Executivo promover a inclusão de Ação e respectiva
Natureza de Despesa no Plano Plurianual 2022-2025 (PPA), Lei Municipal nO2.171/2021, na
Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2023 (LDO), Lei Municipal nO 2.260/2022 e na Lei
Orçamentária Anual para 2023 (LOA), Lei Municipal nO2.333/2022, da Secretaria Municipal
de Transporte e Serviços Públicos, no valor total de R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais),
na forma abaixo:

Órgão: 18 - Secretaria de Transporte e Serviços Públicos
Unidade: 001 - Gabinete de Transporte e Serviços Públicos
Programa: 0003 - Avança Saquarema
Função: 04 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Ação (Projeto): 1.033 - Construção, Ampliação e Reforma das Unidades Administrativas
Natureza Despesa: 3.3.90.39.06 - Manutenção e Conservação
Fonte de Recursos: 270401 - Superávit Royalties 9478/97
Valor da Suplementação: R$ 5.000.000,00

Art. 2° As Metas e Prioridades relacionadas a presente Ação estão dispostas na forma
do Anexo I desta Lei, compreendendo a execução desta no exercício de 2023 do PPA vigente.

Art. 3° Para fazer face a despesa de que trata o art. 1° serão utilizados recursos
oriundos do superávit financeiro identificado com base no Balanço Patrimonial findo do
exercício de 2022.

Art. 4° Em conformidade com o disposto nos incisos I e II do art. 16 da Lei
Complementar Federal nO101/2000, acompanha a presente Lei o demonstrativo de impacto
orçamentário-financeiro e declaração do ordenador de adequação com a LOA e
compatibilidade com o PPA e LDO, na forma dos Anexos II e 111.

Art. 5° Observadas as condições de que trata o art. 7° da Lei Municipal nO2.171/2021
(PPA 2022-2025), fica o Poder Executivo autorizado a abrir por Decreto Executivo, como
crédito adicional especial, os créditos necessários para fazer frente as despesas.

Art. 6° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições
em contrário.

Saquarema, 17 de maio de 2023.

Manoela Rar\0~za Gomes Alves
Prefeita

Prefeitura MUnicipal de Saquarema / RJ
CNPJ' 32.147 670/0001-21
Rua Coronel Madure,ra, 77 - Centro - Saquarema I RJ - CEPo28.990-756
(22) 2651-2254 - pms@saquarema.r) gov br - www saquarema r) gov br

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

® PREFEITURA
SADUAREMA

TRABAlHO [ ReSPEITO

Prefeitura MUnicipal de Saquarema I RJ
CNPJ' 32 147 670/0001-21
Rua Coronel Madurelra, 77 - Centro - Saquarema I RJ - CEP 28.990-756
[22J 2651-2254 - pms@saquaremal1 govbr-wwwsaquaremaqgov.br

I 8888

••
c. § 6 ~

j I...
"!

t ~~il
I
I ;
• .§

f iji
i

I
~

.•..-I
t
"j
il I'" It••• I·1 a I•• - .'~ i I-I II,·11 f I f .-II _

i~fi i~ I=-

ia!J
.-

~ ~ ,
I~E9 E i

~~~ ,l! j
iái ã

"""
5"'- ~- -

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

® PREFEITURA
SAOUAREMA

TRABAlHO [RESPBTO

p ~E1TURA MlfJIIlCIPAL DE S.AõUAREtiWRJ
LCRET/iRIII u ClPA1.DE Mj$Pl)RT = Viços PÚBLICOS

,"Di ~é ~oble i~~8~1) de I)na SEClRBriS ~o T r.lm . pDito Se!\l1QO!l~letI nfiPIa Jl1une 2022-2'005- PPA,
Orçmll:n!iitiil5' LDO 6 i'I~ LEi Ot-if8M nté'!la - LOA pllltl 2023 dá OY , ~IO'~Çnt1i4lt

's perávit· Royallle$ Lei
I 9 781S7100

NOrA~LIÇ" yA.

, • o ,l,fiIl:O II ~ lillIIIUçl~ ~. 'com Q 1JV:l ~ ~ ~ !'li 5ei:lill! ,"'" illlfi T ijlOI'1U SII!\1~ Pª "IIlBnQiv COO)(}IJIIf11Iw.i mllllJlfi;joga

3 . o a BfiWoói llf9'I1arrM pI d :Mr ~~. o .;I,Iill1unM r. ~Il® Q -ÇlJdiI ~. QI,jo ~ d lia f\~ plult:lG;
~ - O vRmrlil4l!l ~~~ nllllilCl!I l!IiI ~~6 ~ 11~ C'i d~VS;!lO",ri9 IOVO()'IJ1~

~ 11_I <l",,!l!)or l1llh IJfi'laru~ dnr~.,gaIlim !li ~~11O CblI1i 91j}K1911lQ' ~Od "~ro, I1II'Vltnli i ~ di ~ClJfBO (18 AIi'lIlIleslei .~7&'&700 e;®CSCO & 21122,

jlOOanLQ,:I~ jifejtho lfi ar l&çâa (j3s lMIas de 0&1iIC>li deftn S M LOO, (Art 1 ,ti ~ Il C fDll2.OOli),

s

2023,

I
Prefeitura MUnicipal de Saquarema I RJ
CNPJ 32147670 I 0001·21
Rua Coronel Madurelra, 77 . Centro - Saquerema I RJ - CEP 28990-756
[22J 2651-2254 - pms@sequarema rj gov br - 'MVW saquarema rI gov.br

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

® PREFEITURA
SAOUAREMA

TRABAlHO E RrSPElTO

ANEXO UI

Anexo 111ao PL que "Dispõe sobre a inclusão de Ação e respectiva Natureza
de Despesa no Plano Plurianual - PPA referente ao quadriênio 2022-2025, no
Anexo de Pnoridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO e na L'ei
Orçamentária Anual - LOA, para o exercício de 2023, da Secretaria Municipal
de Transporte e Serviços Públicos, 'e dá outras providências",

DECLARAÇÃO

Em confonnidade com o clisp,osto no art. 17 da 'ai Complementar

nO 101/2000 (LRF), e atendendo ainda o que dispõe o art. 16, inciso 11da

me'sma lei, DECLARO que o aumento da despesa objeto do Projeto de Lei que

"Dispõe sobre a inclusão de Ação e respecti,va Naturs'za de Ds,spesa no Pfano

Plurianual - PPA referente ao quadriênio 2022-202'5 no Anexo de Prioridades

da Lei de Direfrizes Orçamentárias - LOO e na Lei Orçamentária Anual- LOA,

para o exercfcio de 2023, da Secretaria Municipal de Transporie e Serviços

Públicos, e dá outras providências", os quais tem adequação orçamentária e

financeira com a LOA (2023) e compatíbilidade com o PPA (2022-2025) ,e a

lDO (2023), na fonna que disciplinam os rncisos I e II do parágrafo 1'0 do

mencionado art. 16.

Sa.quarema, 03

Undonor IF.' nde dia Rosa
Secretário Municipal de Transpo e e Serviços Públicos,

1.iJÍNw.- ireu •••.ir . ...Jt tJ ~
'lO' l*iDIAII", 1.1. ", ,r.cSln.I'\iIJIaa
Port 01 [1,'2017. M 9(95860

!';•••.•11~1'!!1I1I!! RJ

Prefeitura MUniCipalde Saquarema / RJ
CNPJ. 32 147 670/0001-21
Rua Coronel Madurelra. 77 - Centro - Saquarema / RJ - CEP 28 990-756
[221 2651-2254 - pms@saquarema q gov br - www saquarema q gov.br